
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 49Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEM  BM ANTONIO EDNALDO NAS-
CIMENTO MELO, SGT BM  PEDRO AMERICO FILHO E SGT BM  SEBASTIAO 
CARDOSO COSTA, 01 diária de alimentação para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 148,50 (CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem ao município de Terra Alta– PA, no 
dia 23 de Maio de 2019, a fi m de atuarem no Programa de Treinamento de 
Requalifi cação Profi ssional para Tripulantes Operacionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 681 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM  RONNY CARLOS DA SILVA OLI-
VEIRA, SGT BM  ROGERIO CERDEIRA BRITO E SD BM ANTONIO AUIRES 
OLIVEIRA COUTINHO, 01 diária de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 147,75 (CENTO E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA 
E CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem ao município de Terra 
Alta– PA, no dia 11 de Maio de 2019, a fi m de atuarem no Programa de 
Treinamento de Requalifi cação Profi ssional para Tripulantes Operacionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 682 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM ANTONIO EDNALDO NAS-
CIMENTO MELO, SGT BM  LUIS PEREIRA FREITAS, CB BM  KEULIS COSTA 
NEGRAO, 01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 147,75 (CENTO E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA E CIN-
CO CENTAVOS), por terem seguido viagem ao município de Terra Alta– PA, 
no dia 09 de Maio de 2019, a fi m de atuarem no Programa de Treinamento 
de Requalifi cação Profi ssional para Tripulantes Operacionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 683 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: TCEL QOBM  LUIS CLAUDIO DA SILVA FA-
RIAS, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 630,00 (SEISCENTOS E TRINTA REAIS), 
por ter seguido viagem ao município de Capanema – PA, no período de 14 
a 17 de Maio de 2019, a fi m de fazer diligencias de sindicância.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 684 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM  EDVANDRO MEDEIROS WANZE-
LER, CB BM  RENATO GOMES XAVIER, CB BM  ANDERSON NETO XAVIER 
ALVES E CB BM  CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONCALVES, 03 
(três) diária de alimentação para cada e 02 (duas) de pousada para am-
bos, perfazendo um valor total de R$ 1.440,00 (UM MIL QUATROCENTOS 
E QUARENTA REAIS), por terem seguido viagem ao município de Mocajuba 
– PA, no dia 26 a 28 de Janeiro de 2019, a fi m de atuarem em vistorias 
técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 685 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a militar: CB BM NEMORA THAYNA DE FREITAS PINTO, 
04 diárias de alimentação e 03 diárias de pousada, perfazendo um valor to-
tal de R$ 504,00 (QUINHENTOS E QUATRO REAIS), por ter seguido viagem 
ao município de Itaituba – PA, no período de 29 de Abril a 02 de Maio de 
2019, para realizar “Prevenção de Busca de Pessoa Desaparecida.”
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 686 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM  MARCELO CARNEIRO LOPES,CB 
BM  GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNCAO SILVA E CB BM  MARCILO MON-
TEIRO MARTINS, 03 (TRÊS) diária de alimentação para cada e 02 (DUAS) 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.095,00 (UM MIL 

E NOVENTA E CINCO REAIS), por terem seguido viagem ao município de 
Curralinho – PA, no período de  30 de Maio a 01 de Junho de 2019, a fi m 
de participarem da “ Primeira Gincana do Programa Escola da Vida – Polo 
Curralinho.” .
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 689 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: TCEL QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA, 
04 diárias de alimentação e 03 diárias de pousada, perfazendo um valor to-
tal de R$ 1.192,80 (UM MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), para  seguir viagem a cidade de Fortaleza- CE, no período de 
24 a 27 de Setembro de 2019, para participar do “XV Encontro Nacional do 
CONACI – Conselho Nacional e Controle Interno.”
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 691 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: MAJ QOBM FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, 06 
(SEIS) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, perfa-
zendo um valor total de R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS), por ter seguido 
viagem ao município de Santarém – PA, no período de 17 a 26 de Junho 
de 2019, para Cumprir Diligências Requeridas Pelo Órgão Ministerial (Mi-
nistério Público Estadual).
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

MAJ QOBM FRANCISCO DA 
SILVA JUNIOR

17/06/2019 19/06/2019 3 2 R$90,00 R$450,00
24/06/2019 26/06/2019 3 2 R$90,00 R$450,00

PORTARIA Nº 692 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN BM CARLOS ALBERTO FERREIRA 
DOS SANTOS JUNIOR, SGT BM ABELARDO SANTOS DE JESUS E CB BM 
ANA NASCIMENTO FERRO, diária conforme planilha para cada , perfazendo 
um valor total de R$ 690,00 (SEISCENTOS E NOVENTA REAIS), por terem 
seguido viagem ao município de Irituia – PA, no período de 18 a 22 de 
Julho de 2019, a fi m de realizarem prevenção no XXXV festival da cultura 
irituiense.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TEN BM
CARLOS ALBERTO 

FERREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR

18,19,20 e 
21/07/2019

18,19,20 e 
21/07/2019 4 0 R$80,25 R$321,00

SGT BM ABELARDO SAN-
TOS DE JESUS

18,20 e 
21/07/2019

18,20 e 
21/07/2019 3 0 R$75,00 R$225,00

CB BM ANA NASCIMENTO 
FERRO

19 e 
21/07/2019

19 e 
21/07/2019 2 0 R$72,00 R$144,00

PORTARIA Nº 693 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO 
NISHIDA,CAP QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES,TEN QOBM IVO 
DOS SANTOS FRANCO E CB QBM VITAL BRASIL ARAUJO MONTEIRO FILHO, 
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.855,25 (DOIS MIL OITOCENTOS 
E CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
aos municípios de Abaetetuba e Barcarena– PA, no período 02 a 06 de 
Setembro de 2019, a fi m de realizarem Diligências Pertinentes a Conselho 
de Disciplina.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 694 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDIVALDO JOSE DE OLIVEIRA 
GONCALVES, SGT BM JOAO MARCOS DA SILVA COSTA,CB BM  MAURO ME-
DEIROS DE OLIVEIRA E SD BM EDUARDO ALBERTO SANTOS FURTADO, 06 
(SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 3.234,00(TRÊS MIL TREZENTOS E TRINTA 


